
Unia wprowadza 
uproszczenia 
w obszarze 
zrównoważonego 
rozwoju

Marzec 1/2025



2 

Unia wprowadza uproszczenia 
w obszarze zrównoważonego rozwoju

Komisja Europejska pakiet uproszczeń „Omnibus”, który znaczą-
co redukuje liczbę podmiotów zobowiązanych do raportowania 
ESG poprzez podniesienie progów zatrudnienia do 1000 
pracowników. Zmiany przewidują też odroczenie terminów 
wdrożenia, uproszczenie taksonomii oraz ograniczenie monito-
rowania w łańcuchu dostaw, przy jednoczesnym zachowaniu 
głównych celów Europejskiego Zielonego Ładu.

I. ESG nadal kluczowym elementem unijnej strategii 

Pakiet uproszczeń „Omnibus” ogłoszony przez Komisję Europejską 26 
lutego 2025 roku nie oznacza odejścia od zasad ESG (Environmental, 
Social, Governance), a jedynie korektę techniczną w zakresie raportowa-
nia. Główne cele Unii Europejskiej, w tym neutralność klimatyczna do 
2050 roku, pozostają niezmienione. Clean Industrial Deal, którego 
częścią jest Omnibus, nadal stawia na dekarbonizację i obniżanie cen 
energii poprzez odnawialne źródła energii jako kluczowe fi lary konkuren-
cyjności. Regulacje środowiskowe, społeczne i ładu korporacyjnego będą 
nadal obowiązywać biznes poprzez inne akty prawne, takie jak dyrektywa 
budynkowa, SFDR czy przepisy anty-greenwashingowe. Uproszczenie ma 
przede wszystkim zmniejszyć obciążenia administracyjne i uczynić proces 

raportowania bardziej efektywnym, zachowując 
przy tym wysokie standardy zrównoważonego 
rozwoju. W konsekwencji przedsiębiorstwa 
powinny nadal traktować aspekty ESG jako istotny 
element strategii biznesowej.

II.  Znaczące podniesienie progów raportowania 
CSRD

Najistotniejszą zmianą proponowaną w pakiecie 
jest podwyższenie progu obowiązkowego 
raportowania zrównoważonego rozwoju z obec-
nych 250 do około 1000 pracowników przy 
jednoczesnym spełnieniu kryterium fi nansowego: 
obrót 450 mln euro lub odpowiednia suma 
bilansowa. Ta modyfi kacja dyrektywy CSRD 
radykalnie zmniejszy liczbę podmiotów objętych 
obowiązkiem - z około 50 000 do zaledwie 7000 
w całej Unii Europejskiej. W Polsce liczba 
raportujących fi rm może spaść z ponad 3000 do 
około 300. Komisja Europejska argumentuje, że 
takie podejście pozwoli skoncentrować się na 
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największych przedsiębiorstwach, które 
mają największy wpływ na środowisko i spo-
łeczeństwo. Mniejsze fi rmy zostaną zwolnio-
ne z obowiązku raportowania, co ma 
przyczynić się do redukcji obciążeń 
administracyjnych o 25% do połowy 2025 
roku, zgodnie z założeniami Deklaracji 
Budapeszteńskiej.

III.  Ułatwienia dla fi rm w łańcuchu 
wartości

Omnibus wprowadza istotne zmiany w zakre-
sie raportowania informacji w łańcuchu 
wartości. Jednostki bezpośrednio raportujące 
nie będą mogły żądać od jednostek w łańcu-
chu wartości informacji ESG wykraczających 
poza zakres określony przez Komisję 
Europejską w dobrowolnym Standardzie 
Sprawozdawczości Zrównoważonego 
Rozwoju. Standard ten będzie stanowić limit 
żądanych informacji, co ma zmniejszyć efekt 
domina i chronić mniejsze fi rmy przed 
nadmiernymi wymogami informacyjnymi ze 
strony dużych partnerów biznesowych. 
W dyrektywie o należytej staranności 
(CSDDD) proponuje się ograniczenie 
monitorowania z całego łańcucha wartości 
tylko do bezpośrednich dostawców (tzw. tier 
1) oraz zmianę częstotliwości monitorowania 
z corocznego na pięcioletnie. Firmy będą 
mogły rozszerzyć monitoring na dalsze 
ogniwa, jeśli wymagają tego względy 
biznesowe.

IV.  Zmiany w obszarze atestacji i planów 
transformacyjnych

Pakiet zakłada również uproszczenia 
w zakresie kosztów atestacji sprawozdawczo-
ści ESG. Komisja Europejska proponuje, by 
atestacja przez biegłych rewidentów 
odbywała się docelowo jedynie na poziomie 
ograniczonej pewności (limited assurance), 
a nie wystarczającej pewności (reasonable 
assurance), co powinno znacząco obniżyć 
koszty weryfi kacji raportów. W dyrektywie 
o należytej staranności (CSDDD) zmieniono 
również wymóg „przyjęcia i wdrożenia” 
planów transformacji klimatycznej na samo 
„przyjęcie” takich planów. Oznacza to, że 
fi rmy będą musiały stworzyć plany transfor-
macyjne, ale ich wdrożenie może nastąpić 
później, w odpowiednim momencie i przy 
odpowiednich warunkach. Ta zmiana daje 
przedsiębiorstwom większą elastyczność 
w planowaniu swoich działań na rzecz zmniej-
szenia wpływu na klimat.
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V.  Odroczenie terminów dla lepszego 
przygotowania biznesu

Istotnym elementem pakietu „Omnibus” jest 
odroczenie o dwa lata (do 2028 roku) obowiąz-
ku raportowania informacji o zrównoważonym 
rozwoju dla drugiej i trzeciej grupy jednostek, 
które na podstawie CSRD są zobowiązane do 
zaraportowania po raz pierwszy za 2025 lub 
2026 rok. Dodatkowo przewidziano przesunię-
cie o rok (do 26 lipca 2028) stosowania 
wymogów należytej staranności w zakresie 
zrównoważonego rozwoju dla największych 
fi rm, jednocześnie przyspieszając o rok (do lipca 
2026) przyjęcie wytycznych w tym zakresie. Te 
zmiany mają dać fi rmom więcej czasu na 
przygotowanie się do nowych obowiązków 
i pozwolić na bardziej płynne wdrożenie 
wymagających regulacji. Komisja Europejska 
zakłada szybkie procedowanie propozycji 
dotyczącej odroczenia terminów, uznając ją za 
priorytetową.

VI.  Uproszczenia w obszarze taksonomii UE

„Omnibus” wprowadza znaczące zmiany 
w obszarze taksonomii UE, która klasyfi kuje 
zrównoważone działalności gospodarcze. 
Proponowane modyfi kacje obejmują ogranicze-
nie obowiązku raportowania taksonomii do 
największych fi rm (odpowiadających zakresowi 
CSDDD), przy zachowaniu możliwości dobrowol-
nego raportowania dla innych dużych fi rm 
objętych CSRD. Wprowadzono również 
możliwość raportowania działalności częściowo 
zgodnych z taksonomią, co ma wspierać 
stopniową transformację środowiskową 
działalności gospodarczych i zwiększyć skalę 
fi nansowania przejściowego. Istotną zmianą jest 
wprowadzenie progu istotności fi nansowej dla 
raportowania taksonomii oraz redukcja szablo-
nów raportowania o około 70%. Uproszczono 
również najbardziej złożone kryteria „Do No 
Signifi cant Harm” (nie czyń poważnych szkód) 
dla zapobiegania zanieczyszczeniom związa-
nym z wykorzystaniem i obecnością substancji 
chemicznych - to pierwszy krok w kierunku 
rewizji i uproszczenia wszystkich takich 
kryteriów.

VII.  Zmiany w mechanizmie dostosowania 
cen na granicach 

Pakiet obejmuje również uproszczenia w zakre-
sie mechanizmu dostosowania cen na granicach 
z uwzględnieniem emisji CO2 (CBAM). Główne 
zmiany polegają na zwolnieniu małych importe-
rów, głównie MŚP i osób fi zycznych, z obowiąz-
ków CBAM poprzez wprowadzenie nowego 
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skumulowanego rocznego progu 50 ton na importera. To eliminuje 
obowiązki CBAM dla około 90% importerów, jednocześnie obejmując 
ponad 99% emisji. Uproszczono również zasady dla fi rm pozostających 
w zakresie CBAM dotyczące autoryzacji deklarantów CBAM, a także 
zasady związane z obliczaniem emisji wbudowanych i wymogami 
sprawozdawczymi. Wzmocniono ponadto przepisy mające na celu 
uniknięcie obchodzenia mechanizmu i nadużyć. To uproszczenie 
poprzedza przyszłe rozszerzenie CBAM na inne sektory i towary 
przetwarzane, po którym nastąpi nowy wniosek legislacyjny w sprawie 
rozszerzenia zakresu CBAM na początku 2026 roku.

VIII.  Dalszy proces legislacyjny i praktyczne konsekwencje 
dla biznesu

Propozycje legislacyjne Komisji Europejskiej zostaną teraz przedłożone 
Parlamentowi Europejskiemu i Radzie do rozpatrzenia i przyjęcia. 

Niniejszy materiał nie stanowi 
wyczerpującej informacji, 
ani nie stanowi opinii.  
Przed  podjęciem jakichkolwiek 
decyzji prosimy o zasięgnięcie 
szczegółowej porady doradcy.
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Zmiany w CSRD, CSDDD i CBAM wejdą w życie po 
osiągnięciu porozumienia przez współprawodawców 
i po publikacji w Dzienniku Urzędowym UE. Proces 
może potrwać wiele miesięcy, a nawet lat, a jego 
wynik nie jest pewny. Debaty w Parlamencie Europej-
skim pokazują brak jednomyślności - partie zielone 
i lewicowe sprzeciwiają się niektórym zmianom. Do 
czasu formalnej zmiany prawa krajowego fi rmy muszą 
przestrzegać obecnych przepisów. Dla podmiotów 
mających raportować za rok 2025 zaleca się 
rozpoczęcie przygotowań, by uniknąć ryzyka 
odpowiedzialności. Niezależnie od zmian regulacyj-
nych, proces gromadzenia i analizy danych ESG 
dostarcza fi rmom cennej wiedzy o ich działalności 
i pomaga w lepszym zarządzaniu ryzykami bizneso-
wymi.
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